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ABSTRACT
Twenty years after the war in Kosovo and ten years after the declaration of
independence, the cinematography of Kosovo shows glimpses of becoming
a movement. Struggling between the old generation of filmmakers driven
by war stories and the young generation of filmmakers driven by the social
context in post-war society, films produced in Kosovo finally broke their way
to international festivals and gained international recognition.
This thesis focuses on some of the most successful and critically acclaimed
films made in Kosovo since the declaration of independence in 2008 and
tries to analyze them to identify similarities and patterns that connect these
films with each other. How are they made, how are they founded, what sto-
ries do they tell, the source of inspiration, the background of the authors,
and the motivation behind their work, in order to come to a conclusion on
what are the defining patterns of this movement.
Among the awards received by these films are some of the main prizes
in important festivals such as Sundance, Rotterdam Film Festival, Karlovy
Vary Film Festival, and nominations in festivals such as Berlinale, Toronto
Film Festival, Oscar Nominations, etc.

ABSTRAKT
Dvacet let po válce v Kosovu a deset let po vyhlášení nezávislosti konečně
kinematografie Kosova ukazuje záblesky toho, jak se stát hnutím. Filmy
produkované v Kosovu, které bojují mezi starou generací filmařů poháněnou
válečnými příběhy a mladou generací filmařů poháněnou sociálním kontex-
tem v poválečné společnosti, si konečně razí cestu na mezinárodní festivaly
a získávají mezinárodní uznání.
Tato práce se zaměřuje na jedny z nejúspěšnějších a nejkritizovanějších
filmů, které byly natočeny v Kosovu od vyhlášení nezávislosti v roce 2008,
a snaží se je analyzovat s cílem identifikovat podobnosti a vzory, které tyto
filmy navzájem spojují. Jak jsou tvořeny, jak jsou zakládány, jaké příběhy
vyprávějí, zdroj inspirace, zázemí autorů a motivace jejich práce, aby do-
spěly ke kontextu o tom, jaké jsou určující vzorce tohoto hnutí.
Mezi cenami udělovanými těmito filmy jsou některé z hlavních cen na význ-
amných festivalech, jako je Sundance, Rotterdam Film Festival, Filmový
festival Karlovy Vary a nominace na festivalech jako je Berlinale, Toronto
Film Festival, Nominace na Oscara atd.
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Introduction

The year 2021 marked the peak of success for the cinematography of

Kosovo. Four feature films produced by young female directors, all of them

with their debuting films, conquered the cinemas of film festivals world-

wide, winning the hearts of the viewers everywhere they went. These films

received many trophies, including the main awards at the world’s most

prestigious film festivals such as Cannes, Sundance, Rotterdam, and Tokyo

festival. Their journey of success is still ongoing.

Hive, a feature film by Blerta Basholli, won three main awards at Sun-

dance for the first time in the festival’s history,1 and an award at the Warsaw

Festival. Looking for Venera, a feature film by Norika Sefa was awarded

at the Rotterdam and Sarajevo film festivals. Vera Dreams of the Sea, a

feature film by Kaltrina Krasniqi, received the Tokyo Grand Prix award and

got a nomination at Venice Film Festival. The Hill where Lionesses Roar, a

feature film by then-19-year-old Luana Bajrami, got two nominations at

Cannes Film Festival and an award at Warsaw Festival. Except for these

four feature films, Displaced, a short documentary by Samir Karahoda, was

also awarded at category A festivals.2 It won awards at Sundance and To-

1 Macabasco, Lisa Wong. “A Breakout at Sundance, Blerta Basholli’s ‘Hive’
Tells the Moving Story of a Mother’s Persistence.” Vogue Magazine, 5 Nov.
2021, https://www.vogue.com/article/blerta-basholli-hive-interview.

2 Konushevci, Arton. Interview with Zharku: This Is the Best Year for the Cin-
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ronto Film Festival. It got also nominated for Palme d’Or - Best Short Film

at Cannes.

These films were all released in 2021 alone, and they constitute only the

tip of the iceberg of a new film wave happening in Kosovo and redefining its

cinematography. A film wave started a few years after the war of 1999 but

accelerated its pace around 2008 when the Kosovo Cinematography Center

began to function. KCC boosted the development of cinematography as it

provided steady year-to-year funds for subsidizing all kinds of film projects,

and created consistency.

KCC is the state cinematography fund, open to the public, subsidizing

short and feature films, documentaries, animations, script developments,

post-production, and International and minority co-productions. KCC has

supported around 240 projects since its foundation.3

KCC started operating with a relatively small budget, which kept growing

yearly, increasing the numbers of projects subsidized. While in 2008, the

overall budget of KCC was 300,000 EUR4, which was used to subsidize four

different projects: two feature films, a documentary, and a short film. In

2021, KCC supported 22 projects with 1.3 Million EUR5, including five fea-

ematography of Kosovo. Radio Free Europe, 17 July 2021, www.evropaelire.
org/a/arben-zharku-kinematografia-suksese-nderkombetare-/31363603.
html.

3 Calculated from yearly reports on the official site of KCC: www.qkk-rks.com

4 Projektet e vitit 2008 [The Projects of 2008]. KCC, 6 Mar. 2008, qkk-
rks.com/uploads/files/2018/March/06/Projektet_e_subvencionu-
ara_20081520346622.pdf.

5 Projektet fituese të konkursit të projekteve filmike 2021 [The Winning Film
Projects of the 2021 Competition]. KCC, 31 Dec. 2021, qkk-rks.com/up-
loads/files/2022/February/02/Konkursi_2021_Projektet_fituese_dhe_shu-
ma_e_subvencionit1643835257.pdf.
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ture films and two debutant feature films. The budget allocated to KCC for

2022 is 1.5 Million EUR.

However, it took a couple of years until these films started showing the

first signs of success. The short film Columns by Ujkan Hysaj, subsidized

on 2010’s annual call and finished in 2012, received the Audience Award at

Warsaw International Film Festival in 2012 and Best Live Action Short Film

at Cleveland International Film Festival in 2013. The first feature film to re-

ceive awards in a category A film festival was Father 2015 by Visar Morina.

It won the Best Director and Label Europa Cinemas awards at Karlovy Vary

International Film Festival.6

Still, the first film to break the ice for the new cinema of Kosovo is con-

sidered to be The Return 2009 by Blerta Zeqiri, which KCC did not subsidize.

It was one of the short films financed by Nine Eleven Dedication Film Festi-

val, and it was made with a minimal budget.7 The Return won the Short Film

Jury Prize at Sundance festival, And “It gave hope to the whole industry,”

as Blerta Basholli, the director of the feature film Hive, which later made

history in Sundance, claims during the interview I conducted with her.8

Since then, tens of Kosovo films have premiered and been awarded in

film festivals worldwide, culminating in 2021 with the success of five films

as mentioned earlier.

6 Závrená Tisková ZPRÁVA [Final Press Release]. Karlovy Vary Int. Film Fes-
tival1, 1 July 2015, kviff.com/img/history/2021/zaverecna-tiskova-zpra-
va-55-rocnik.pdf.

7 Zeqiri, Blerta. Personal Interview. 29 Aug. 2022.

8 Basholli, Blerta. Personal Interview. 29 Jul. 2022.
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The new cinema of Kosovo is still a new and ongoing topic, and very little

literature exists about it. Of the scholarly work published about Balkan cin-

ema, there is usually only a brief chapter about Kosovo cinema that I want

to focus on in my thesis. The information about the films could be gathered

exclusively from newspapers and journal reviews, which indeed is not suf-

ficient material. Therefore, to build credible arguments, I interviewed some

of the authors of these films. We talked about their movies and the cinema

of Kosovo in general, and the findings from those interviews significantly

enriched my research. I also interviewed the ex-director of KCC, Mr. Arben

Zharku, who led the institution through its main achievements, and the

current acting director of KCC, Mr. Lum Çitaku. He, from his position, may

significantly influence Kosovo cinema, as he is leading the commission that

is drafting the new law of cinematography.

Since there is no established film industry with a proper cinema net-

work in the country, international recognition and success in international

film festivals are the motivation and the main goal of the films produced in

Kosovo, especially the ones subsidized by KCC. In this thesis, I will try to

focus only on the movies that marked the most critical milestones on the

road to recognition and contributed to making the new cinema of Kosovo

a distinguished movement, with the goal of identifying the patterns con-

necting these films with each other, and defining the characteristics of this

movement.

The thesis begins by providing a historical context of the cinema of Koso-
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vo, in the first chapter and moves on by exploring the social circumstances

and different factors that led to the rise of the new cinema in the second

chapter. The third chapter analyzes the movies that marked the crucial

milestones of the new movement in order to come to point out its defining

elements in the fourth and fifth chapter.

This thesis argues that what we are seeing in the post-war cinema of

Kosovo today is a new movement mainly led by female directors, who,


[…]


in the world.

The fact that these films tell the stories of powerful women, has a very em-

powring effect to the viewers, especially to the women audience because they tell

stories of sucess and cover characters which are usually not represented in film.
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VI. CONCLUSION

Whether what we see now in the cinema of Kosovo can be called a movement

or not is pretty debatable. The same applies to the question of what can be called

a film movement. A quote by American anthropologist Margaret Mead says:

“Never underestimate the power of a small group of committed

people to change the world. In fact, it is the only thing that ever

has.” (Margaret Mead)

This thesis tries to convey that something similar happened with the cinema-

tography of Kosovo as well. With their debuting films, a group of young but com-

mited filmmakers occupied the screens of the world’s most prestigious film festival,

earned international recognition, and changed how films were made and perceived

in the country. Although these films, even though quite unique and different, they

share similar patterns in how they’re made, the stories they tell, and the motiva-

tion to tell them.

Almost all of the films are subsidized through the Cinematography Center and

made in co-production with other states, especially the ones that KCC has agree-

ments with. They’re all made with the festivals in mind, out of the need to share

personal experiences in a country in formation, a country aiming for recognition.

This movement is unique because it is mainly led by female directors while chal-

lenging society with a patriarchal tradition.

While Çitaku argues that it can be called a movement because of its specific
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timing in history and the impact of similar events. It portrays a cultural transition

and a transition between generations while bringing quite a uniqueness - Basholli

claims this is not just a movement but more of an explosion.

Except in film, women in Kosovo excelled and surpassed men in sports, music,

and politics, improving the image of Kosovo worldwide. Mrs. Vjosa Osmani is the

second female president of the country. While the first president Mrs. Atifete Jah-

jaga got elected through an agreement between the political parties65, Osmani was

the most voted person in the history of Kosovo.66

Even though the situation is far from perfect, the improvement of women’s po-

sition is quite visible in the vibrant society of Kosovo. What exactly led to women’s

empowerment and emancipation is a very broad topic and deserves a thesis in

itself. Zeqiri argues that economic independence also played a role; after the war,

many young women found jobs in international organizations and became inde-

pendent from their families. Modernization of families also played a role, according

to her, but politics as well. According to Krasniqi, because of the problematic situ-

ation in pre-war Kosovo, men could not fully play their role in the patriarchal sys-

tem; often, they could not provide for their families. They were never in a position

to enforce that kind of system completely. Çitaku, who made a documentary about

women’s protests against the regime and women’s resistance in the 90s, argues

that we always had power female in Kosovo, and men were never in a position to

65 Gashi, Zijadin. Atifete Jahjaga gets elected as a president. Radio free Eu-
rope, 04 Apr. 2011. https://www.evropaelire.org/a/3550473.html

66 Historical record, Vjosa Osmani the most voted person ever in Kosovo. Poli-
tiko, 04 March 2021, https://politiko.al/english/kosova/rekord-historik-vjo-
sa-osmani-personi-me-i-votuar-ndonjehere-ne-kosove-i431283
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allow or not to allow anything.

Sefa argues that Kosovo society is not just patriarchal, but it is hierarchical in

it’s roots at the same time, a hierarchy where men have their role as well. A hier-

archy which Krasniqi says the war has distroyed it:

“The war also destroyed the hierarchy because if the man was

at the head of the family during that time, he could not keep that

role. We never talked about these topics. The hierarchical order

within the family got destabilized.” (Krasniqi)

Therefore it is a combination of different elements. However, among all, it is

the change in public discourse, which provided a safer environment for women to

create, and the impact women had in empowering each other by being an example

of success. The powerful characters in the leading roles of these female directors

are evidence of that.

While the Cinematography Law, approved in the parliament in 2004, based on

which the Cinematography Center got founded in 2008, boosted the development

of cinema, brought talented directors to the surface, and helped produce tens of

great films, it still has many deficiencies. According to Mr. Çitaku, who is leading

the commission drafting the new law, many things still need to be changed. Espe-

cially when it comes to making it easier for filmmakers to sustain themselves with

their films, regulate the distribution, boost promotion and invest more in educa-

tion.
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IV. FILMOGRAPHY

• Përtej rrugës (Across the Street), Yll Çitaku, 2008, Feature Film

• Kthimi (The return), Blerta Zeqiri, 2012, Short Film

• Shok (Friend), Jamie Donoughue, 2015, Short Film

• Babai (Father), Visar Morina, 2011, Feature Film

• Tri dritare dhe një varje (Three Windows and a Hanging), Isa Qosja, 2011

• Ballkoni (Balcony), Lendita Zeqiraj, 2011

• Tpadashtun (Unwanted), Edon Rizvanolli, 2017, Feature Film

• Histori maje kulmi (Rooftop Story), Gazmend Nela, 2017, Feature Film

• Martesa (Marriage), Blerta Zeqiri, 2017, Feature film

• Nëntor i Ftohtë, Ismet Sijarina, 2018, Feature film

• Gardhi (Fence), Lendita Zeqiraj, 2018, Short film

• Me dasht, me dasht, me dasht (To want, to need, to love), Ilir Hasanaj,

2017, Feature Documentary

• Në mes (In Betweeen), Samir Karahoda 2019, Short Documentary

• Shpia e Agës (Aga’s House), Lendita Zeqiraj, 2019, Feature Film

• Zana, Antoneta Kastrati, 2019, Feature Film

• Cirku Fluturues (Flying Circus), Fatos Berisha, 2019, Feature Film

• Exil - Visar Morina, 2020, Feature Film

• Zgjoi (Hive), Blerta Basholli, 2021, Feature Film

• Në kërkim të Venerës (Looking For Venera), Norika Sefa, 2021,

52

Feature Film

• Vera andrron Detin (Vera Dreams of the Sea), Kaltrina Krasniqi, 2021,

Feature Film

• Luaneshat e Kodrës (The Hill where Lionesses Roar), Luana Bajrami, 2021,

Feature Film
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