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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of Performing
Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student: Dritero Mehmetaj

Název práce / Title of the Thesis:
A CINEMA EMERGES IN NEWBORN KOSOVO

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent: Ondřej Zach

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:
A – výborně / excellent
B – velmi dobře / very good
C – dobře / good
D – dobře s výhradami / good with minor mistakes
E – dostatečně / suitable for defense
F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

• Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:

• Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály. / Please fill in the
evaluation for each parameter according to the scale above.

Hodnotící kritéria / Evaluated parameters Váha/Weight Grade (A-F)

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % A

2 Práce naplňuje zadání / Thesis covers the chosen subject 5 % A

3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate
methodology

10 %
B

4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu /
Research of the relevant sources and bibliography

10 %
B

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu /
Ability to critically process and use the relevant sources and literature

10 %
C

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol, užití stanovené
metodologie /
Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology

20 %
A

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos /
Was the goal of the work achieved, quality and originality of the result

20 %
B

8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % A

9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu /
Citation ethics and quality of citations*)

10 %
A

*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work
uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.

Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem
katedry) / Suggested final grade (will be calculated by the department):

B

2

Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /
Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature and
date):
Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide
reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 2700 znaků / Recommendation: up to 2700 characters

Dritero Mehmetaj dedicates his thesis to the contemporary cinema of his home country,

Kosovo, exploring whether there are common traits in the recent Kosovo film production

that would allow us to identify it as a „movement“. Given the rather limited international

attention dedicated to the academic study of the phenomena of Kosovo cinema, the topic is

well chosen, as the thesis can represent a contribution to our knowledge of this segment of

European cinema. Methodology of the thesis, which is outlined within the Introduction

chapter and would possibly deserve more thorough elaboration, consists of defining the

cultural and political background of contemporary Kosovan cinema and subsequent analysis

of its most internationally recognized titles, where the international recognition is

understood as the success and awards received in the film festival circuit. Due to the limited

literature on the topic, a bibliography consists largely of the articles published in magazines,

newspapers and on-line, and the author complements this with his own interviews with the

directors of the analyzed films. It is to be regretted that interviews are only quoted from and

they are not included in the thesis in the form of the appendix, as they would have a

heuristic value of their own. The author concludes that the birth of the new generation of

the Kosovo cinema is closely connected with the foundation of the Kosovo cinematographic

center in 2008 and that the common traits found in the films he analyses can be understood

as the signs of the broader trend, marked by the emergence of the generation of female

directors and strong female character based stories. While the definition of the term

“movement” is in the thesis rather generic and not thoroughly articulated, the notion of this

trend contributes to our understanding of contemporary Kosovo cinema. I definitely

consider this thesis suitable for defense and recommend the grade B.

Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:

(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES

Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena
k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended
for defense.

Datum/Date: 22.9.2022 Podpis/Signature: